tebant^. Nemo enim ex illis qui ejus exhortatione conjugium

inierunt, cum multi essent, unquam uxori sue, vel viro conjux,

fidem exhibuit vel reverentiam ; vel quelibet alia mulier, que

fornicationi, deliciis vestimentorum, jurejurando abrenuntiasset,

potuit se continere ; sed in dies agmentando 3 facinora, in dété-

riora delapsa est.

Hec et multa his similia exactor ille jugiter perficiens, adventu

cognito antistitis^ qui, sicut prelibavimuS; Romam protectus

fuerat, secessit in castrum sancti Karileffi ; ibique et in locis

circumpositis morabatur, nequaquam incepto desistens sed coti-

die ad queque pessima innovatus. Nam sacratissimo die Pente-

costes, cum etiam parvuli fidèles officiis soleant divinis devoti

interesse, ipse miserrimus omnium, adscito sibi quodam * ado-

lescente clerico, cujus inditio postea tota ilbus petulantia denu-

data est, clam, secreto noctis silentio, ad domum cujusdam

militis proficiscitur, ibique cum matrona domus, in tbalamo,

luxuriose tota die usque ad meridiem immoratur. Sic nec timoré

divine nec pudore hominum, lascivie sue voluit temperare,

donec enormitatem sui facinoris, finitimis et exteris populis

innotesceret. His ita pertractatis, et prefato pontifice, multa maxi-

(i) Opibus. Mabillon.

(2) Expectabant. Mabillon.

(3) Augmentando . Mabillon.

(4) Quondam. Mabillon.
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maque clericorum suorum stipante caterva, suburbia civitatis

ingresso, et signuin Dei vivi paterno alïectu, ore et manu, pin-

gente in populum, felle cordis et sermonis, in injuriam Creatoris

commoventur, ejus signaculum et pontificalem respuentes bene-

dictionem : « Noiumus, inquiunt, scientiam viarum tuarum.

Nolumus benedictionem ; cenum benedic ; cenum sanctifica. Nos

habemus patrem, babemus pontificem, habemus advocatum, qui

te excedit auctoritate, excedit lionestate, excedit scientia. Huic

elerici iniqui, clerici tui adversantur, ejus doctrine contradicunt
;

bunc quasi sacrilegum detestantur et respuunt, verentes quod

eorum scelera denudaret prophetico spiritu, et heresim suam et

corporis incontinentiam privilegio condempnaret litterarum ; sed

bec omnia sine dilatione in eorum capita redundabunt, qui sancto

Dei vocem celestis prédication is, nescimus qua confisi audatia,

interdicere presumpserunt ».

Episcopus autem, misertus erroris eorum et inscientie, oppro-

bria ab eis sibi illata clementer sustinuit, Deum majestatis assidue

exorans, ut plebis errorem admixtum elationi conpesceret ; ne

ecclesie sue scisina^ inferre potuissent. Sed, juxta vocem psal-

miste pro sainte debnquentium exorantis : Impie fades eorum

ignominia, et querent nomen tuiim Domine, idem Dominus

Dominus - Deus repentino incendio maximam partem suburbio-

rum civitatis permisit comburi, ut saltim temporali jactura,

malum propositum suum deponerent, et nomen sanctificatum,

nomen Dei vivi invocarent. Pontifex vero^ illud prophète reci-

nens : Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine, quam

abscondisti timentihus te ! paucis evolutis diebus, seductorem

adiit, et ejus impietatem divina auctoritate continuit. Gum vero

simul inirent coUoquium, episcopus sciscitatur, cujus meriti

sortitus esset professionem. At ille ignorans quid esset professio,

obmutuit. Denuo requirente episcopo, cujus ordinis fungeretur

officio? ait ille : Diaconus sum. Tune episcopus, profer igitur, si

hodiernis interfuisti misteriis : « Non 3 ». Pangamus ergo Domino

(1) Schisma. Mabillon.

(2) Mabillon n'imprime Dominus qu'une seule fois.

(3) Respondit : Non. Mabillon.
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Deo hymnos matutinales. Quibus inceptis, Hanricus profitetur se

dietam ignorare, Episcopus tamen, volens omnino ejus reserare

inscientiam, Dei genitrici solitos psalmos canere cepit. Horum
quoque nec versus noverat nec seriem. Sicque, ruborp confusus,

vitam suain, genus domatizandi J, et presumptionem profitetur.

Re vera lixa erat, nullam adeptus scientiam, sed totus deditus

petulantie ; tamen sermocinandi ad populum et thessaras jaciendi

notitiam prosecutus. Hinc scriptum est : vera gloria radices agit

atque propagatur ; ficta omnia celeriter transeunt, et tamquam

flosculi^ deciduiit, nec quicquam simulatum potest esse diu-

turnum.

Veruntamen episcopus, cognita levitate et impietate Henrici,

apostolica sibi prohibuit actoritate ne ipse amplius in episcopatu

suo remaneret ^
; sed ad alias partes, nostris parcens, gressus

dirigeret. lUe vero, convictus industria pontificis, clam aufugit,

et ceteras regiones, nisi otior * esset fama, simili modo pertur-

baret, et viperino hiatu suo inficeret^.

Hec de Henrico adnotavi, et gestis Ildeberti inserui, ad

commodum et doctrinam poslerorum ; ut caveant ne ecclesia

Xpisti aliquando hujusmodi erroribus valeat perturbari. Denique

idem Ildebertus modis omnibus procuravit, qualiter furorem

plebis, ratione pariter et humilitate, mitigaret, quem^ Henricus

contra clerum seditiose concitaverat. Eos enim Henricus sic sibi

(1) Dogmatizandi. Mabillon.

(2) Au lieu de flosculi, Mabillon a lu flos feni.

(3) Permaneret. Mabillon.

(4) Ocior. Mabillon.

(5) Henri gagna Poitiers, Bordeaux et le midi, où il fit cause commune avec

Pierre de Bruys. Emprisonné par l'archevêque d'Arles, il comparut au concile

de Pise (1134), sut obtenir la liberté et reprit son genre de vie. Le pape

Eugène III envoya contre lui un légat qui se fit accompagner par saint Ber-

nard. Henri fut enfermé et mourut avant la fin de son procès. Ses adhérents,

les Henriciens, furent en partie ramenés à l'Église par saint Bernard, les

autres se joignirent aux nombreuses sectes du midi. Dieudonné, Hildebert

de Lavardin, dans la Revue historique et archéologique du Maine, t. XLI,

p. 188, note 1. - Abbé Yacandard, Vie de saint Bernard, 1897, t. II, p. 226 et

suiv.

(6) Quant. Mabillon.
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illexerat, quod vix adhuc memoria illius et dilectio a cordibus

eorum deleri valeal vel depelli.

^ Ildeberlus autem opus ecclesie
,
quod per longa tempora

protractum-fuerat, suo tempore insistons consummare, dedica-

tionem ultra quam res exposcebat accelerans, multa inibi neces-

saria inexpleta preteriit. Anno plane Domini m» g» xx», in octabis

Pasche, die scilicet majoris letanie^, consecravit eam in honore

et nomine sancte et gloriose semperque virginis Marie et beato-

rum martyrum Gervasii et Prothasii, et piissimi confessons

Juliani. Statuit quoque in octabis ^ Pasche ejusdem dedicationis

anniversarium, per annos singulos, soliempniter celebrari. Archi-

episcopi vero, episcopi plures cum abbatibus, et multis vicinarum

ecclesiarum personis venerabilibus, in liac consecratione afïue-

runt. Guillebertus, Turonensis archiepiscopus, vir génère gene-

rosus, persona conspicuus, etate juvenis, virtute animi et actuum

probitate ceteros antecedens, consecravit majus altare in honore

et nomine Domini Salvatoris, et béate Marie ejus genitricis, et

sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii. Gaufridus vero,

Rothomagensis archiepiscopus, qui nostre decanus fuerat eccle-

sie, et in quo litterarum scientia, morum maturitas, discreta jus-

ticia, ordinata fulgebat liberalitas, festivus consecravit altare

sepulchri beati Juhani, in honore et nomine ejusdem confessons.

Noster sane lldebertus, cujus laudes in presenti pagina conti-

nentur, consecravit altare, quod est in superiori et digniori cripta,

in honore et nomine sancte et gloriose semperque virginis Marie

et omnium sanctorum. Marbodus quoque, Redonensis episcopus,

seiiio confectus, obtutu orbatus oculorum, sed virtute animi, sub-

til itate ingenii, salubri consilio, consummata sapientia fultiens

infirmitatem corporis, consecravit altare quod est in dextro mem-
bre ecclesie, ad nomen et honorem sanctorum Pétri et Pauli et

omnium, apostolorum. Reginaudus, Andegavensis episcopus,

homo versutus, qui postmodum, sua industria, in tantum Ludo-

vici, régis Gallorum '^, sortitus est familiaritatem, ut ab eo Remen-

(1)25 avril, jour de saint Marc, octave de Pâques qui tombait le 18 avril

en 1120.

(2) Octavis. Mabillon.

(3) Louis VI dit le Gros.
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sis archiepiscopus sustitueretur*, consecravit altare Grucifixi, in

honore Salvatoris et in commemorationem sancte Crucis.

Hec autem consecratio eadem die eademque hora generaliter,

ut diximus, celebrata est. Gujus consecrationi intçrfuit cornes

Andegavensis, scilicet Fulco Fulconis -, et venerabilis comitissa,

uxor ejus, Aremburgis, filia comitis Helie, quam paterne jure

comitatus Cenomannicus ^ contingebat. Qui scilicet Fulco ac pre-

fata Aremburgis, cum a prescriptis rogarentur episcopis ut de

reditibus suis^ ad honorem Dei et salutem animarum siiarum,

aliquid providerent, qiio, velut dotalitio quodam, consecrata

donaretur ecclesia; juxta peticionem eorum se factures promi-

serunt.

Deinde, paucis diebus evolutis, idem cornes et comiîissa Geno-

mannis venerunt, et una cum multis baronibus matrem ingressi

ecclesiam, ante altare beatissimi Juliani, presentibus episcopo

Ildeberto et ejusdem ecclesie canonicis, dederunt beato Juliano

unam feriam in civitate Cenomannensi, in anniversario die conse-

crationis matris ecclesie, tribus continuis diebus celebrandam,

scilicet die sabbati et die Dominica et die lune. Dederunt etiam

omnes reditus illorum trium dierum, quoscumque velquocumque

modo cornes habebat, in civitate vel in burgis, tam in consuetu-

dinibus quam in forfactis, nichil omnino eorum sibi retinentes,

prêter effusionem sanguinis in illos malefactores qui censura

curie puniuntur*. Quicquid^ autem peccunie apud latrones vel

forfactores invenietur, et pecunialis composition ipsius forfacti,

ecclesie erit ; effusio autem sanguinis curie ministris ascribetur"^.

Hujus sane donationis medietas episcopalem spectabit mensam,

alla vero in usum cedet canonicorum. Fecit autem hoc donum,

(!) Siibstitueretur. Mabillon. — Renaud fut appelé à rarchevèché de

Reims en 1125 et mourut en 1138. Au dire de Geoffroy de Vendôme, Renaud

était dissimulé et intrigant.

(2) Fulco, Fulconis films. ]\Iabillon.

(3) Cenomannensis. Mabillon. La cadence exige Cenomannicus.

(4) Premuntur. Mabillon.

(5) Quidquid. Mabillon.

(6) Mabillon imprime à tort : in pecuniali composilo.

(7) Adscribetur. Mabillon.
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sicut scriptum est, una cum comité, ipsa etiam comitissa
;
quod

filius eorum Gaufridus^ concessit. Porro, cum recitatum esset

donum istud, tam baronibus quam populo, et ab omnibus appro-

batum, ipse comes, assumeus filium suum Gaufridum, et de terra

elevans inter bracbia sua, posuit super altare beatissimi-

Juliani, ofîerens ei et ipsum puerum, et per eum et in ipso, prefa-

tum beneficium ; adjungens hoc, audiente populo : « Tibi, sancte

Juliane, meum filium commendo et terram meam ; tu, utriusque

sis protector et defensor». Relinquens igitur prefatum puerum

super aram, atque uberrimis perfusus lacrimis recessit, brevi

intervallo lerosolimam ^, sicut disposuerat, profecturus. <

In bis diebus, erat in Apulia miles quidam, nomine Gaufridus*,

filius Gaufridi de Meduana, unus scilicet ex nostre regionis

primoribus, argento et auro et magnarum possessionum divitiis,

quas in illis partibus adquisierat, opulentus
;
qui ob amorem et

memoriam patrie sue, capeliariam suam, id est quedam preciosa

hornamenta, que in capella sua habebat, Deo et sanctissimo patro-

no nostro Juliano voverat se daturum. Is ergo lerosolimam pro-

fecturus, misit episcopo nostro litteras suas, in quibus contine-

batur ut ei aliquos de clericis suis mitteret, viros fidèles et

industrios, quibus ornamenta illa tuto possent et sine aliqua

fraudis suspitione conmitti. Quo nuntio episcopus letus et hyla-

ris effectus, misit illuc duos ex canonicis ecclesie nostre, Ger-

vasium arcbidiaconum PaganelJum^, et Hugonem de Lavarzino,

tune temporis archipresbyteri officie functum, tradens eis habun-

de^ stipendia que lanto itineri necessaria videbantur. Qui injunc-

tum sibi negotium strenue peragentes, et omnia, sicut vir ille

mandaverat, absque difficultate reeipientes, cum ornamentis illis,

(1) GeolTroy Plantageiiet.

f2) Beati. Mabillon. Il faut beaiissimi pour la cadeuce.

(3) Jerosolymam. Mabillon.

(4) Plutôt Galterius. Cf. Angot, IJict. de la Mayenne, t. II, p. 817. Le Mar-

tyrologe 244 le nomme aussi Ganfridus de Meduana et place sa mort au 2 des

ides de novembre.

(5) L'archidiacre Gervais Paynel que dom Piolin [Église du Mans, III, 570)

appelle Gervais Payen.

(6) Abunde. Mabillon.
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prospero itinere ad ecclesiam nostram, divina gratia comitante,

reversi sunt.

Episcopus autern, cognito eorum adventu, cum ecclesiastico

apparatu et festiva cleri et populi processione, extra civitatem

eis letabundus occurrit, et tam sancta tanque ^ pretiosa mimera,

cum qua decuit veneratione suscipiens, cum ingenti cleri plebis-

que gratulatione, in secretario matris ecclesie collocavit. Erat ibi

in primis quedam aurea tabula, in qua eratyconiasanctiDemetrii

martyris, miro artificio mirifice fabricata, cujus materiam, licet

auream, mirabilis artificii excellentia mirabilius superabat. Ibi

quoque thésaurus incoinparabilis, thésaurus desiderabihs signatur,

scilicet quedam untia ejusdem martyris 2, cum dente sancti Johan-

nis Baptiste, et quidam capillus gloriosissime Dei genitricis ; tabula

etiam altaris, in itinere deportanda, auri simul et argenti ex utra-

que parte laminis vestita ductilibus. Ibi nempe una costarum reclu-

ditur prothomartyris Stephani ; deinde duo libri, unus evangelio-

rum, aller missaUs, auro et argento purissimo elegantissime deco-

rati
;
preterea duo candelabra argentea, ubtime ^ deaurata, sed

melius fabricata, cum turibulo argenteo et duobus batulis * simi-

liter deauratis, et cruce argentea auro et gemmis illustrata, et

calice argenteo, interius exteriusque deaurato ; necnon due pre-

ciose planète optimo aurifriseo adhornate, et duo anuli aurei pon-

tificales, cum duabus capis syricis ^, et quodam palliolo et man-

tiU, et alba et stola et manipule.

Idem vero Gaufridus, lerosolima reversus, ad ostendendum

quantam devotionem quantumque afïectum erga beatum habebat

Julianum, causa peregrinationis, Genomannis advenit. Gujus ad-

ventu precognito , Ildebertus cum personis ecclesie sue et

primoribus civitatis illi festinanter occurrerunt ei<^, hilarem^

frontis gratiam et liberalitatis pretendentes. Interea, interius qui-

(1) Tamque. Mabillon.

(2) Bkjitum Demetrii martyris. Martyrologe 244.

(3) Optime. Mabillon.

(4) Baculis. Mabillon. Duos bacinos argenteos et deauratos. Martyrologe 244.

(5) Cappis cericis. Mabillon.

(6) Le sens et la cadence exigent ici occurit seul, puis plus bas pretendens.

(7) Et hilarem. Mabillon.
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busqué preciosis ecclesia parata, et universo lumine accenso, et

thesauro prelibata super majus altare imposito, Gaufridus, pro-

cessione humiliter refutata, ad limen sibi dilecte et diu desiderate

pervenit ecclesie. Ille vero ecclesiam dévote ingressus, suam

orationem, ut credimus, peroravit, et patrono suo duo vexilla

obtulit, utrinque decenter auro interlita. Ildebertus autem et

canonici ejus eum cum summa reverentia et honore in edibus

episcopalibus susceperunt, sibi et suis, ad vota sua, hilariter

necessaria ministrantes. ^

Tantis ergo divine gratie beneficiis Ildebertus animatus, cepitet

ipse divine bonitati, pro modo suo, cooperator existere ; et eccle-

siam libris, palliis, cappis et sacerdotalibus atque leviticis indu-

mentis, et preciosissimis ad chorum parandum dorsariis sive scan-

nalibus^, laudabiliter, cum januis ante chorum adornare. Tabulam

quoque altaris sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii simul

et beatissimi Juliani, partim ex argento, quod bone memorie

domnus Hoellus episcopus, antecessor ejus, ad hoc opus relique-

rat, partim ex eo quod ipse aliunde adquisierat, pro qualitate

temporis, honorifice restauravit. Fecit etiam ex proprio suo, duas

capsas, auro et argento pulcherrime circumtectas, in quibus

sanctorum Turibii atque Victoris, necnon et sancti Innocentis,

et aliorum ecclesie nostre episcoporum reliquias, et sancte Tenes-

tine, et Ade, et sancti Hylarii presbyteri, sollerter consignavit.

Aliorum quoque sanctorum corpora, que in secretario ecclesie,

in quibusdam tecis jam vetustate consumptis invenerat, in sar-

cofago lapideo, rétro altare béate Marie, in superiori scilicet^

cripta cum débita reverentia collocavit. X
Sane sana dispositione, Ildebertus, prudens ac diligens, sibi

et universis suis canonicis, penna contemplationis ad ethera

scandens, caritatis jecit seminarium, quod intra et supra omnia

opéra ejus, honestatis pariter et religionis emicat splendore et

hberalitatis. Hoc plane beneficium suis preponderat excessibus,

et quanto discretionis oculo perpenditur, tanto rationi proximum

invenitur. Statuit enim in capitulo matris ecclesie, cunctis cano-

(1) Scamnalibus. Mabillon.

(2) S. Ms. 224. Sede. Mabillon.
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nicis assensum prebentibus, quatinus pro anima uniuscujusque

canonici, a die obitus sui usque ad anniversarium, pre])ende quam
vivens obtinuerat, ex integro reditus per quinque et quinque

solidos, distribuerentur sacerdotibus ecclesie, qui minime sunt

canonici. Ipsi nempe missam, horas, vigilias defunctorum, singu-

lis diebus, totius anni curriculo, bini et bini per xxx dies, pro

ejusdem fratris anima, Domino Deo nostro, in nostra matre eccle-

sia, honeste et regulariter decantarent ; et si reditus prébende

hujusmodi excederet elemosinam ^, illud incrementum pauperi-

bus et edificationi Cenomannis ecclesie conferatur. Preposituras

etiam ecclesie, que ex dono episcopi, canonicis, sicut archidia-

conatus, in caméra pontificali conferebantur, nostro dimisit capi-

tulo, ita ut ipse in obedientias verterentur, nec aliquis eas tenere

potuisset, nisi assensu totius capituli. Preterea dédit cereum,

quem episcopus habet pro censu de Castro Lid, ad xviii cereos

faciendos, qui sunt super januam chori. Cujus^ etiam ope et

vigilanti studio, plurime ecclesie quas laicorum violentia de jure

ecclesie nostre olim subtraxerat, ad ejusdem ecclesie dominium

revocate, et ad victum canonicorum, ipso disponente atque con-

cedente, deputate sunt :

Ecclesiam scilicet de Doreta, ecclesiam de Jublent, ecclesiam

sancte Marie de Gurzena, ecclesiam sancte Marie de Nova villa,

ecclesiam de Ponciaco, ecclesiam de Ruilliaco, ecclesiam de

Troo, capellam sancti Quintini, ecclesiam sancti Georgii de Piano,

ecclesiae sancti Johannis de Arceis medietatem, ecclesiam de

Gergiaco, ecclesie de Golans medietatem, ecclesie de Monholdol

medietatem, ecclesie de Novigento medietatem, ecclesie de Tron-

chet medietatem, in parrochia de Brens tantum terre quantum

duo boves arare possunt.

Erant autem in ipsa parrochia quedam alie ecclesie, de quibus

non poterat eas ex integro in dominium matris ecclesie revocare.

Statuit ut inde, annis singulis, census nostris redderetur cano-

nicis, scilicet : de ecclesia sancti Audoeni v solidi, de ecclesia

(1) Eleemosijnam. Mabillon.

(2) Hujiis. Mabillon.
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de Assiaco v solidi, de ecclesia sancti Ulfacii i v solidi. Ad men-

sam sLiam, ecclesiam sancti Symeonis de Passeio et ecclesiam de

Gelsiaco, que sunt episcopii, retinuit. Nomina vero earundem

ecclesiarum huic opusculo inserui, quatinus^ quicumque hec

legerint, Ildeberti piam memoriam devotius studeant celebrare.

h]rarium'^ etiam ciim revestiario, ad tuitionem et defensionem

liornamentorum ecclesie, a novo fimdavit, etforniceo opère coope-

ruit, ne reliquie sanctorum vel thésaurus ecclesie posset aliquan-

do incendio populari, sive latrocinio.

Si a nobis Tulliane torrens eloquentie proflueret, vix Ildeber-

tum dignis laudibus possemus extollere ; licet nostra commenda-

tione non egeat : bujus enim fama, sui subtilitate carminis, longe

lateque in tantum noscitur excrevisse, ut in extremis partibus

et ignotis, frequentior servi noticia quam domine, filii quam
matris, alumni quam regine, presulis quam ecclesie habeatur et

potior. Ita per eum titulus sanctitatis ecclesie et antiquitatis

exteris gentibus cognitus est, cui ipsa dignitatem contulerat,

commiserat prelaturam.

Rexit siquidem eam annis xxix et mensibus vi ; cui tam ho-

neste prefuit et discrète, ut ad arcem excellentioris dignitatis,

divina assignatione, merito sit vocatus.

Ea quidem tempestate, Guillebertus, Turonensis metropolita-

nus, moritur*. Cujus sedis Ildebertus sortitus apicem, conce-

dente Ludovico, rege Francorum s, Genomanensibus et Turo-

nensibus, clericis et populis devotum prebentibus assensum.

Hune tamen nec coUati honoris elatio, nec opum affluentia, nec

carnalis luxus prostravit titillatio. Etatis enim spectabilem ^ pari-

ter et ordinis conservabat dignitatem. Tandem vero x» v» kalen-

das januarii, in senectute bona, spiritu letus et alacer, astris

animani, artus urne reddidit"^, et sepultus est Turonis ad hono-

(1) Vulfacti. Mabillon.

(2) Qnatenus. Mabillon.

(3) Oratorium. Mabillon.

(4) En 1125.

(5) Louis VI, le Gros.

(6) Le mot est écrit spc, que Mabillon a lu à tort semper.

(7) Voir le Marbjrolofje 244, au 15 des calendes de janvier.
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rem nominis Dei, in dextro membro ecclesie sancti Manricii ^
Rexit quoque féliciter eandem Turonensem ecclesiam vi annis

et mensibus sex, et fuit vita ejus quasi lxxx* annorum. Cujus

anime clemens et misericors Dominus requiem et lucem tribuat

sine fine. Amen.

Porro hujus temporibus, abbatia sancti Georgii de Bosco restau-

rata est
;
que anliquitus destructa fuerat. He vero a novo fundate

sunt : monasterium de Garnia "^ et de Fonte sancti Martini ^,

ecclesia de Fonte-Gihardi, ecclesia sancti Martini de Lucelo*,

ecclesia sancte Marie de Bello loco ^.

[GAPUT XXXVI]

GeSTA DOMNI GuIDONIS EPISCOPI.

[GuidoC episcopus, 1126, f 1136^].

Plerique mortalium plerisque litterarum contradicunt moni-

mentis, arbitrantes ipsos opifices falsa pro veris astruere, vel

(1) Hildehertus... claruit miracuHs in aecle metropoli, cujus ipse fecit pri-

mordia et sepultus in eajacet ad partent altaris dexteram. Maan.

(2) Le nom d'Hildebert apparaît dans la charte de fondation, en 1109, de

l'abbaye d"Étival-en-Charnie.

(3) Le prieuré de la Fontaine-Saint-Martin fut fondé par Foulques, comte

d'Anjou (en M 17) de concert avec Hildebert d'après ce que dit notre ma-

nuscrit. Il est probable que l'évêque mit dans l'église des reliques du martyr

saint Démétrius, provenant de la générosité de Geoffroy de Mayenne. De là

sans doute la légende de la rencontre de saint Martin et d'un Démétrius, son

ancien compagnon d'armes, qui serait devenu fondateur de la paroisse de la

Fontaine-Saint-Martin.

(4) Saint-Martin-de-Luceau, près de Chàteau-du-Loir.

(5) Notre-Dame de Beaulieu, près du Mans (Voir Gallia) et non Notre-Dame

de Beaulieu, prieuré dépendant d'Étival-en-Charnie, fondé également au X1I«

siècle, à Azé (Loir-et-Cher).

(6) Ce Guy est appelé, on ne sait pour quel motif, d'Étampes. Cf. Le

Corvaisier, Bondonnet, Piolin, etc. Son vrai nom est Guy le Breton, ou, bien

mieux, Guy de Ploërmel.

(7) Selon Orderic Vital [Hist. eccL, t. V, p. 78), Guy mourut en 1136, et le 7

des ides de février suivant les Martyrologes de la cathédrale, de Saint-

Vincent et de la Couture. Peu avant lui, décembre 1135, décéda le roi

d'Angleterre, Henri I«^
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gratia voluptatis, aut sui subtilitate comprobanda ingenii. Sed qui

majorum aucloritati fidem non adhibet, ignoro qualiter vulgi

rumoribus adquiescat. Eis persepe parva augentur, maxima

decrescunt, certis extinclis, incerta probantur. Poetarum tamen

est fingere conniientum, rethoricis illustrare coloribus, prolixa

sticcincte, brevia consultis declamationibus exarare. At rerum

certaruin exequutor^, seriem^ historié, figmento postposito,

presentibus insinuât et posteris. Hune morem stilus noster profi-

tetur, dum gesta et obitum Guidonis, Genomannensis episcopi,

quibusdam ibi competenter insertis, que suo tenipore noscuntur

accidisse, strictim adnotare decrevimus. Verebamur enim ne

fama ultra verum limitem vagaretur, vel sui moris inmemor,

quod rarum est, citra deficeret. Ambigui tamen sumus unde

sumamus exordium : an magis super Guidonis doleamus inte-

ritu^, an probitates describamus. Geterum diligentis est tam

amici deflere occasum, quam laudes membranis inserere. Garitas

enim vis nature est. Igitur, quod ipsa compulit^.

Occasum igitur nostri Guidonis succiucta defleamus relatione^,

titulos generis ejus, scientie, probitatis pariter et honoris, assi-

gnando. Is enim cc^'^ lustris cum xxvii ab Incarnatione Domini

evolutis, demptis tamen inde tribus mensibus cum diebus xv,

Yiimo idus februarii, polo animam, terris cadaver exanime com-

mendavit. Mors enim justorum finis laboris est, portus vite,

beatitudinis initium. Gujus felicitatis Guido, nisi fallimur, consors,

gratia non débite effectus, jugiter contemplatur quem in articulo

mortis positus, ita professus est : non videbo, inquit circumstan-

tibus, alterum diem vivus^ sed in carne mea videho Deum ^ Sal-

vatorem meum. Hac igitur beata professione prolata, ovibusque

sibi a Deo commissis attentius absolutis, quievit in Domino. In

capitule nempe sancti Yincentii, ad dextram Wulgrini, anteces-

soris sui, honorifice tumulatur.

(1) Exsecutov. Mabillon.

(2) Fidem. Mabillon.

(3) Interitum. Mabillon,

(4) Mabillon ajoute ici aggrediainur.

(5) Ratione. Mabillon.

((3) Mabillon omet Deum,
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Huic sane litterarum scientia dignitatem, libertatem liberalitas,

actoritatem * firma fidei catholice prelDuit constantia. Hujus nobi-

litas ex splendore ingenii et morum venustate sortitur iiicremen-

lum. Plurimum tamen majorum, sed plus propria claritate ruti-

labat. In Britanniis quidem, ex villa beati Armagili 2^ nobili

exortus prosapia, pro studio litterarum, naturale soliun, paren-

tum affluentiam deseruit et contempsit. Qui diuapudnos commo-

ratus, suam moribus egestatem, erumpnas ingenio, etatis infir-

mitatem illustravit bonestate. Sed
,

parvo temporis dilapso

curriculo, ad alias partes transvolavit ; ibique potius^ in discipli-

nis magistri Anselmi, multimodam perpessus penuriam*, quo

liberalibus arlium informaretur rudimentis, divine pagine asse-

queretur peritiam, vicinis et remotis excelleret doctoribus.

Guidonem igitur laudabilis Anselnai familiaritas commendavit,

exercuit clementia, gravitas cobercuit, instituit fides, formavit

doctrina, exemplum eliminavit a discipulo quicquid dispHcet in

homine. Anselmus enim plus moribus quam personis, plus inge-

nio quam generi, plus Deo detulit quam homini. Sed, ut de

multis laudibus Guidonis taceamus, placidi mores in eo resplen-

dent, et sibi ad favorem patrocinantur. Gum vero ipse scientia

poUeret litterarum, et urbanitates ejus suispreponderarentexces-

sibus, aliorum tamen semper mirabatur prudentiam, cujusque

boni relator operis, et secutor ingenii. Illis etenim temporibus,

inter doctores Gallie modo legendi meruit principatum, industria

ac urbanitate sua, regum, pontificum^ interesse consiliis, fulciri

patrocinio, preciosis vestibus bornatum, opibus affluentiam,

gratiam^ honoris incrementa"^. Geterum collegas suos, ratione

potius et obsequiis quam potestate, doctrina quam prelatione,

regere consuevit : sic sane sese undique liberato, ne pre solidi-

(1) Auctoritatem. Mabillon.

(2) Ploërmel (Morbihan).

{^)Positus. Mabillon.

(4) Injuriam. Mabillon.

(5) jE'^ponfi^cjtm. Mabillon.

(6) Gratiœ. Mabillon.

(7) Lire : preciosarum vestium omatiim, opum affluentiam^ gratiam,

honoris incrementa.
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tate 1 vilesceret, nec insolesceret magisterio. Omittimus de sco-

larum regimine, qiio tantam famam atque lauclem, in Galliis

simulque - in Anglia adeptus est, nt per multa tempora eas ibi

regeret ; et cotidie in eis spaciosi orbis multitudinem ^, venus-

tatem, natalem subtilitatem ingenii, secunde fortune copiam mira-

batur. Opulenta enim multitude clericorum totius Anglie, Nor-

mannie, Genomanne, cum plerisque Gallorum^ experta Guidonis

scientia et placiditate morum, suis aspirabat interesse doctrinis,

et hannelabat* erudiri. Genomannis plane confluebant, discipli-

nam Guidonis atque contubernium, quasi céleste sicientes ^

oraculum.

Ad hujus itaque commendationem, Lidebertus^, predecessor

ejus, Rotgerio, Salesberiensi episcopo, inter cetera talem desti-

navit epistolam : « Guidonem, inquit, fratrem filiumque nostrum,

eo non debeo defraudare testimonio, quod non minus vita quam

litteratura promeruit. Unus ex nostra ecclesia excerptus est, cui

ad fructum scientia, ad exemplum mores exhuberant. Unus ille

tibi pro multis erit", quoniam in illo uno multos magistros inve-

nies. Porro diuturnior ejus apud te conversatio pauca me super

eo scripsisse conclamabit ».

Multum sane familiaris extitit eidem Salesberie presuli, et

amicus in tantum, ut ab eo variis et preciosis ditaretur muneri-

bus, honoribus donaretur. Uno etiam eodemque tempore, novi-

mus eum et vidimus Salesberiensis ecclesie magistrum scolarum

et canonicum, Licoliensis^ canonicum, Rotomagensis canonicum

et archidiaconum, Cenomannensis canonicum, arcbipresbitera-

tus, magistri scole et precentoris dignitate sublimatum. Num-
quam eum sibi tanti honoris subripuit collectio, nec opum per-

vertit affluentia, nec propter scientiam infecit elatio. Hoc plane

(1) Stoliditate. Mabillon.

(2) Similemqiie. Mabillon.

(3) Lire tnuUiludo.

(4) Anhelabat. Mabillon.

(5) Scientes. Mabillon.

(6) Hildebertus. Mabillon.

7) Mot omis par Mabillon.

8) Lincolniensis. Mabillon.
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vitium numquam actu professus est vel afîatu. Sibi ^ ad laudem

ingenium, humilitas ad gloriam, ad liberalitatem opes redundant,

animus et dignitas. Guido tamen iccirco a doctrina clericorum

nolebat abstinere, alumnis et subjectis prodesse desiderans dum
poterat, juxta illud apostoli : Dum tempiis hahemiis, operemur

bonum ad omnes.

Circa divinum officium sic eratsollicitus,quosemper,nisi causa

inevitabilis prepedisset, nocturnis horis devotus adesset et diur-

nis. Infantes quoque cum junioribus qui in choro deserviunt,

docuerat binos et binos, singulis ebdomadibus, tam ad noctur-

iios quam ad missam, responsoria decantare, canonice sacerdo-

tibus et altari ministrare ; semper sub silentio, démisse vultu,

ordinatis vestibus, horis astare canonicis. Eos nempe divinis

canticis et ceteris ecclesiasticis officiis attentius erudivit. Piebelles

vero et negligentiores, modo verbere, modo clementia, hortaba-

tur, quatinus bonis artibus animum applicarent ; hoc enim sui

juris erat. Nam precentores cum magistris scolarum ad hoc in

ecclesia constituuntur, quo eorum dispositione, canonicum ibi-

dem competenter celebretur officium, pueros quoque et ado-

lescentes firma coherceant disciplina, ne illorum incuria vel pro

castitate^, contemptus ibi possit pullulare aut scandalum.

Preterea mensa Guidonis multiplici, nobih, jugi cetu circum-

sedentium clericorum, sepius militum numerositate, frequentius

turba ceteri ordinis, maxima quoque et decenti semper consti-

patur série famulorum. Hii^ omnes edocti sunt ; corpore, vestitu,

obsequiis, regiam imitantur familiam. Ibi plane argenti congeries

convivantium pascit obtutus, alternus cibus, tam arte conditus

quam precio, ventrem
;
pigmenta et larga diversitas potionum et

convivam excitant ad potandum et satiant. Nulla tamen ibi delu-

sio, nulla mordacis lingue contentio, nullus conviva, nec pro sui

nec pro sermonis alterius erubescit turpitudine. Nec mirum :

quicquid* ibi profertur, aut nichil est, aut urbanum, aut materia

gaudiorum.

(1) Sed. Mabillon.

(2) Corrigé en marge du manuscrit par procacitate.

(3) 7s. Mabillon.

(4) Quidquid enim. Mabillon.
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mis igitur temporibiis m» cxxv anno ab Incarnatione Domini,

Ildebertus, Cenomannorum episcopus, in Turonicam translatas

est metropolim. Ipse vero eandem nostra viduata^, flore simul

et fructu sue prudentie, illustravit ecclesiam. Tune Fulco, Ande-

gavorum cornes 2, episcopi nostri omnes terras cum ceteris

possessionibus, se relinquens, arripuit ; famulos quidem suos

utique distribuit, qui fruges episcopi coUigerent, et census cum

ceteris reditibus conservarent. Intérim consul super prefatainva-

sione, semel, secundo et terlium^ ad rationem mittitur, et ab

eodem archiepiscopo, vivis vocibus conventus est et correptus.

Hortabatur enim ne ecclesie Xpristi talem irrogaret injuriam,

unde interiori suo homini perpetuum adquireret detrimentum,

suisque successoribus dampnosum preberet exemplum. Nam
antecessores sui nichil unquam ibi reclamaverant , nec inde

aliquam poterat investituram pretendere. Primo tamen, extra se

positus, nullatenus rationi adquievit ; sed postmodum visa egri-

tudine uxoris sue, majorem divine adnimadversionis veritus

indignationem, ipse sibi, res episcopo, dignitas reformatur eccle-

sie. Famulis enim suis inde amotis, redditus episcopii ministris

Vs ecclesie restituit et tutelam. Ad hoc Genomannensium denario-

rum VI libras cum un solidis quos de eisdem redditibus habuerat,

per manum Roberti * Raginaudi, altari beati Juliani, clero pré-

sente et populo, culpam et excessum confitendo, restauravit.

Heremburgis enim, comitissa, uxor ejus, hoc illi suggesserat
;

que prolixo macerata languore, citra ejusdem anni curriculum,

in pulverem resolvitur. /

His atque aliis ecclesia Xpisti diu agitata turbinibus, rectore

carens , vix singulis poterat resistere , singulis respondere.

Nunquam enim frequentiam procellarum , nunquam scopulo-

rum collisionem, urgente tempestate, posset evadere, nisi ^

Deo propitio
,

qui non derelinquit sperantes in se. Geterum

(1) Nostram viduatam. Mabillon.

(2) Foulques V, dit le Jeune, fils de Foulques-le-Réchin et de Bertrade,

mari en premières noces d'Heremburge, fille d'Hélie de La Flèche.

(3) Tertio. Mabillon.

(4) liotberti. Mabillon.

(5) Ni. Mabillon.
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sustinuimns pacem , et venit confusio
;
quesivimus bona, et

ecce turbatio. Siint enim nonnulli qui totam spem inserunt

in motibus reriim, jactura saginantur subjectorurn , sua, non

Xpisti, querentes, tenebris lucida, certa consueti dubiis invol-

vere : instituti ad fallatiam , et alios instituunt. Hii i autem

non verentur episcopatum atïectare, precio gratiam Spiritus

Sancti in nundinam convocare ; cum nullus adsit venditor, auri,

argenti et gemmarum copiam proferunt^ in publicum, si aliquis

principum horum cupidine posset inflammari. Hii quoque, cum
suam erubescant detegere ambitionem, innectunt moras, moliun-

tur qualiter blanditiis, muneribus, perjuriis, rubiginosa peccunia,

tedio, timoré, dilatione, aut majoris violentia potestatis, seu quo-

libet perverso ingenio, animos possint venari hominum aut

furari. His et talibus astuciis fit talis tantaque dissidentium cleri-

corum turbatio, quo^ status ecclesie diu titubaret. Quia sicut

quidam ait : Cum multi illorum essent episcopales, cuncti epis-

copi esse non poterant. Ipsi quoque inter se susurrant, neminem

esse pontiticali cathedre idoneum, nisi quem statura corporis et

spissitudo, multiplex ingenium, locorum discursio, fecunditas

opulentie, mirabilem efficiunt, non commendant. Preterea prius-

quam aut a Deo, aut ab homine exequeretur electio, mitras

pontificis sibi et principi tenebrarum usurpant, et preparatas

accélérant ; sed eas tinee decerpunt in abscondito, quas lascivia

composuit, temeritas delegavit. Hujusmodi sane ornamenta non

décent sanctum Domini ; nec sortem debent obtinere in sacer-

dgtio, quos tanta redarguit offensio, dénotât infamia, propulsât

ambitio. Sed ille qui dissipavit consilium Architofen, eorum

contempsit arrogantiam, decipulas simul et ignorantiam anulla-

vit, ecclesie sue pristinam eligendi reformando libertatem. Si

quis nempe super bis — quod minus credimus — contra nos in

iram exarserit, primo necesse est ut ipse profiteatur sese hujus-

modi conscium criminis fuisse, principem aut consortem. Nemo

(i) Is. ^labillon.

(2) Copia profertur. Mabillon.

(3) Quod. Mabillon.

(4) Architophel. Mabillon.
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enim nuncupative hic designatus est, nemo personaliter, nemo
descriptione. Qiiorumdam tamen leniter pulsaturambitio, minime

ut amplius délinquant, sed ne appetitum erubescant vel momento

resecare delinquendi. Ceterum in his minus est diutius immo-

randum, cum res unde agitur in promptu sit, et nostri sit pro-

positi nuilatenus uti divortio.

Igitur Genomannenses clerici, inito consilio, in unam conve-

nere sententiam, Guidonem, qui scemate tractandi, prerogativa

declamationis ad populum, plurimum postibat Lidebertum *, sed

plus uberiori fonte artium, earumque rivulis redundantibas pre-

cesserat, in pastorem sibi et episcopum canonice eligentes, anno

scilicet Domini m« cxxvi. Hic quoque Domini Dei experti sumus

clementiam, qui matri patrem, filie previdit filium
;
quo, sicut

filia Cenomannensis imitatur in fide Turonensem genitricem, ita

filius genitori moribus, vita ingenio, divitiis, concurreret et

honore. Hic denique ab eodem archiepiscopo, Turonis, cum qua

decet reverentia et honore, consecratus est. Quamvis Guido ante

pontificem, ad instar pontificis, doctrina, conversatione, libera-

litate degeret et expensis, tamen factus pontifex, eodem génère

et subhmiori auctus, suos instituit, tractavit familiam, sumptus

ampliavit, mense sue pauperes adhibuit, reclusas que manent in

suburbio civitatis victu sustinuit et vestitu, leprosis largas contu-

lit elemosinas, quotannis, m vestimentis egenorum, c solides

distribuons. Nocte vero ante auroram, in basilica sancti Salva-

toris, excessus diurnes, lacrimis, votis, precibus pariter et flagel-

lis expiabat. Legerat enim : Vicinatur innocentie festinata cor-

reptio.

Quid referam, quanta pia patris providentia, quantis secretis

elemosinis, quibus exortationibus, pauperum cetus sanctimo-

nialium visitavit, supplevit egestatem, vitam instituit, letantium

gaudiis congratulatiis est, merentibus condoluit, dissidentes

reconciliavit, carcere mancipatis ac infirmitate débita caritatis

adhibuit suffragia? Hic itaque, juxta illud sapientis, fidelium cala-

mitates, indigentiamque miseratus, fecit in terris opéra celorum.

Totis enim nisibus desudabat modo vas Domini sese facere, modo

(l ) Hildebertum. Mabilloji.
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alios in vasa Domini preparare. Studebat vilam eternam, non

favorem mortalium promereri. His operibus caritatis totum se

Domino Deo aliquando holocaustum, sese^ aliquando sacrifitium

concreinavit, Noverat plane prophelias cum lege versari circa

caritatem, vel in caritate contineri ; sed vitabat ne bonum propo-

situm, propositum^ suum alicui fieret manifestum. Verebatur

enim, quod animus hominis, more suo vulgi favoribus delinitus

insolesceret. Qua de causa malebat Deum testem habere quam

homines, actorem^ quam creaturatn, non turbam, sed conscien-

tiam.

^ Hic Guido, ascito secum Ulgerio, Andegavorum episcopo*,

qui tune temporis sapientia, moribus, sanctitate, quasi liJium

inter spinas, topazion inter silices, balsamum inter ceteros liquo-

res prévalent^, sic inter affines et longinquos rutilabat episcopos,

de parva capsula in ciphumS argenteum, càput preciosi martyris

Vincentii decenter extraxit et locavit. Arnaudus sane illum cum
operculo, ad hoc opus, Cenomannensi ecclesie, cui multo magis

profuit quam prefuit, reliquerat. Prêter'^ hoc ambo pontifices

preciosissimas reliquias plurimorum sanctorum, eodem die, infra

magnum Crucifixum signaverunt, altare sancti Johannis Baptiste

consecrantes.

Sane citra biennium episcopatus Guidonis, Willelmus de Buris,

qui jamdudum, causa penitentie, Jerosolimam profectus fuerat,

ibique, tam sua probitate, quam scientia, honorifice remanserat,

Cenomannis cum aliis boni testimonii nunciis advenit. Is plane

obtulit beato Juliano Dominice crucis reliquias, cum precioso

palho et vexillo quod transartat dicitur ; in cujus hasta lamine

ductiles erant, vnii marcas argenti continentes./ Prefato quoque

Fulconi 8, ex parte Stephani patriarche et Bauduini, régis leroso-

(1) Mot omis par Mabillon.

(2) Mabillon n'imprime qu'une fois pro2wsîtum.

(3) Creatorem. Correction en marge du manusci"it.

(4) Ulger, évêque d'Angers de 1125 à 1149,

(5) Praevalet. Mabillon.

(6) Scyphum. Mabillon.

(7) Propter. Mabillon.

(8) Foulques V, dit le Jeune, comte d'Anjou et du Maine.
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limorum^, et primorum ejus, legationem detulit et epistolas.

Bauduinus enim, inops melioris sexus, debilitate virium confec-

tus et seiiio, saluti sabjectorum, et honori filie sue, in quantum

poterat, maturum providebat consilium. Gognita igitur comitis

discretione et morte uxoris ejus ^^ Guilermum^ illi destinavit.

Hortando enim ipsum precabatur, quo tutelam Jerosolimitane

plebis susciperet, et loca ubi Xpistus natus, passus est, et resur-

rexit, Gallicis partibus preponeret ; ibi quoque * laborem pro

quiète, egestatem pro divitiis, exilium pro patria, crucem pro

palma, mortem pro vita, contumelias pro honore, martyrium

subiret pro gaudiis. Veruntamen ofïerebat illi sceptra lerosoli-

morum, si filie sue sese dignaretur conjugio copulari. Gomes
vero, saluberrimo usus consilio, tantis peticionibus adquievit^,

Proceres sui filii ejus GofTridi c subjiciunLur dicioni ; cui Matirdis,

Henrici régis filia, celebri conjungitur conubio. Hec autem uxor

fuerat Henrici imperatoris Alemannie'^. Huic siquidem sceptrum

Anglie cum ducatu Normannie pertinebat. Nam Willelmus, frater

ejus, cui Fulco MatirdemS, liliam suam, infaustis nuptiis copula-

verat, maris extinctus fuerat naufragio'\ Que, rege amisso mor-

tali, mortalium amplius contempsit conubia, régis immortalis,

sumpto velamine religionis, in perpetuum sortita consortium ^o.

Fulco tamen, auri, argenti maximis copiis confertus, féliciter

Jerosolimam transfretavit ; ibique sceptrum lerosolimorum

,

pariter cum uxore, adeptus est et coronam.

(i) Baudouin II, roi de Jérusalem.

(2) Héremburge, femme de Foulques V, était morte en 1426,

(3) Willelmum de Bwis.

(4) Ibique. Mabillon.

(5) Foulques V épousa en effet, en 1 120, Mélissende, fille de Baudouin II

et de Morphie de Mételin.

(6) Geoffroy IV, dit le Bel ou Plantagenet.

(7) Allemaniae. Mabillon. — Geoffroy Plantagenet épousa au Mans, le jour

de la Pentecôte 1128, Mathilde, fille d'Henri I«'' d'Angleterre, veuve de l'empe-

reur d'Allemagne, Henri V.

(8) Corrigé en Matildem de seconde main ainsi que plus haut.

(9) Foulques V avait marié en 1119, sa fille Mathilde, avec Guillaume Ade-

lin, duc de Normandie, fils de Henri Ic>-, roi d'Angleterre. Celui-ci mourut en

1120, dans le naufrage de la « Blanche-Nef ».

(10) Mathilde, veuve de Guillaume, se fit religieuse à Fontevrault.
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ineffabilis Domini ^ Dei misericordia, qui ex occidiiis parti-

bus, ad regimen orientalium, nostrum preelegit principem ! ut ibi

ipse ad honorem diadema susciperet, ubi Xpistus corouam rece-

pit contumelie ; ibi puras homo, rex mortalis, cum adversariis

Xpisti dimicaret, ubi Deus homo, rex verus, mirabili conflictu,

de nostris triumphavit -.

Goffridus igitur, licet annis adolescens ^, tamen in exordio sui

principatus, virtute auimi sese rationi subiciens'*, suos, tam dux

quam miles, consultu et armis, ab hostium incursione protege-

bat ; adversariis quoque suis strenue resistens, tam constanter

eos agrediebatur , donec munitiones eorum simul cum ipsis

,

sue subiceret*^ voluntati.XMatirdis vero, uxor ejus, Cenomannis

prolixe degens tempore, ibi filium suum, qui postea nuncupatus

est Henricus, peperit, et extemplo ad honorem Domini, quoddam

pallium beato Juliano allegavit, anno Domini ^' m» c» xxx» iii<*. In

vigilia autem Pasche, ipsum infantem, per manum nostri Guido-

nis, in nostra matre ecclesia, sacro baptismate fecit purificari ^,

clero astante et populo ; statimque eum super altare beati Julia-

ni, cum votis et lacrimis, sollemniter offerri preceperat ; ut idem

confesser illum in filium spiritualem adoptaret, ejusque advoca-

tus esset perpétue et patronus.)(Rex autem Anglorum^, eidem

puero consors nominis, avus generis, quandam 9 terram in Anglia

Guidoni contulerat, que pret'ato pontifici, per singulos annos, xv

marchas argenti exsolvebat. Undepresul, mense sue vu reservans,

alias VII ex more suis conferebat canonicis; reliquum gerulo, pro

stipendie itineris, derelinquens. Ceterum Matirdis Normanniam

(1) Mot omis par Mabilloii.

(2) Foulques V mourut le 43 novembre 1142, à la suite d'une chute de che-

val qu'il fit dans une chasse au milieu de la plaine de Ptolemaïs.

(3) Geoffroy Plantagenet avait environ quinze ans quand il épousa Mathilde.

(4) Subjiciens. Mabillon.

(5) Suhjiceret. Mabillon.

(6) Mabillon omet Domini.

(7) Henri II, d'Angleterre, né au Mans le 5 mars 1133 iv. s.), fut baptisé dans

la cathédrale le 25 mars suivant, veille de Pâques.

(8) Henri P"", roi d'Angleterre.

(9) Quondam. Mabillon.
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régressa, ibi diu gravi detenta est infirniitate. Que formidans siii

dissolutionem, excessuum suorum sumptapenitentia, inter cetera

que eccJesiis et pauperibus Xpisti larga liberalitate distribuit, tria

preciosissima doxalia 1 cuin tapeto, ad decoreni domus Domini,

nostre contulit ecclesie,

Triennio episcopatus Guidon is traiisacto, Romana ecclesia

gravi et dampnosa dissensioiie perturbatur. Nam plerique Roma-

norum, canonicas inpugnantes sanctiones, supra Innocentiuni

papam 2, virum innocentis conversalionis et vite, latenter, inor-

diiiate, Petrum Leonis-^ ad bonorem summi pontificis subrogare

presumpsei'UMt. Quorum actionibus concurrit psalmodia, ubi

dicitur : Coiilrilio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non

coynoverunt. Non est timor Dei ante ocidos eormn. Qui, dum
Petro parant i-egnum, detrimentum totius ecclesie moliuntur,

disponunt et dedecus. Petrus, dum Pétri sedem invasit, nullam

Xpistinne religioni reverentiam exhibuit ; Petrus, dum Pétri pre-

laturam, que modo unius spectat personam, divisit, catholice

ecclesie coronam ademit, et contrivit specialem. Hic itaque

Petrus, potius in munitionibus suis quam in Deo, in divitiis qiiam

in Petro, in injuria quam in jure, in violentia spem suam posuit

quam in pace.

Hic Petrus, ex .ludaismo duxit originem, Antixpisti * preco,

sathane-» filius, scismatis propagator, inventer mendatii, legis

turbator, predo ecclesie, fidei violator, exordium cladis, médium

et clausula. Hic Petrus tronum ^i paravit, non catbedram ; sacri-

legium, non sacramentum ; opprobrium sortitus est, non bono-

rem. Interea Innocentius, vita innocens, fide catholicus, ingénie

prudens, potius jure quam facultatibus prepotens, adventu suo

( l) Dorsalia. Mabillon.

(2) Innocent II (Grégoire Paparesclii), cardinal diacre de Saint-Ange, élu à

Rome le 14 février 1130, sacré le 23, f à Rome le 24 septembre 1143.

(3) Pierre de Léon (antipape Anaclet 11) moine de Cluny, cardinal prêtre de

Sainte-Marie Irans Tiberim, élu à Saint-Marc, le 14 février 11.%, sacré à

Saint-Pierre le 23, f le 25 janvier 1138.

(4) Anlichristi. Mabillon.

(5) Satanae. Mabillon.

{(')) Tlironum. Mabillon.
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Gallicanam illustravit ecclesiam. Hoc igitur scismate^ universalis

ecclesia ita videtur turbari, ut in plerisque locis, in una sede, ad

instar capitis, duo constituti sint canonici, archidiaconi, sacer-

dotes, abbates, archiepiscopi vero consecrarentur et pontifices.

Quo tempore, Ildebertus, metropolitanus Turonensis, cor-

pore dissolvitur-. Quo defunclo, canonici ejusdem ecclesie diu,

violentia Goffridi comitis-^, propriis sedibus sunt expulsi. Cum
vero pontificem cononice doberent eligere, in partes divisi sunt.

Quidam illorum, contra sanctorum scita canonum, quendam

Pbilippum 'i^, abis reclamantibus , et presumptionem illorum

calumniantibus, elegerunt. Pbilippus quidem, non intrans per

liostiuni in ovile ovium, sed ascendens aliunde, Petrum suum,

Petrum Leonis, primogenitum sathane, adiit, et ab eo pro honore

opprobrium, pro benedictione maledictionem, pro sacramento

SLiscepit sacrilegium ; iinde festinanter rediens, sedem ïuronen-

sem occupavit. Intérim Hugo, vir prudens, nobilis, a saniori

parte eorundem clericorum canonice ebgitur. Hic vero in Geno-

raannensi ecclesia , a Guidone et conprovincialibus episcopis

consecratur. Quo Pbilippus cognito, secum hornamenta^ ecclesie

déferons, furtim aufugit. Hugo tamen ab ecclesia sancti Martini,

ut mos est, usque ad sedem suam, présente comité, plebecula

tamen reclamante, ipsi et sufïroganeis ejus multa inferente con-

vitia, deportatur. Profitebantur nempe se esse dupplicis capitis

membra, dum ei consentiunt, et ejus imitantur actiones. Alter

enim anathematizat alterum, alterius resistit institutis, contradicit

operibus, condempnat propositum.

Guido intérim, omnibus canonicis astantibus et assensum pre-

bentibus, in suo constituit, confirmavit^ capitulo, Assumptionem

béate Marie, que ab antiquo usque ad sua tempora apud nos,

minus quam deberet, sollemniter colebatur, eodem modo eodem-

(1) Schismate. Mabilloii.

(2) Hildebert de Lavardin mourut vraisemblablement en llBîi

(3) Geoffroy Plantagenet.

(4) Ce Philippe, doyen de Tours, était neveu de Tarchevêque Gilbert, pré-

décesseur dHildebert.

(5) Ornamenta. Mabillon.

(6) Mot omis par ^Mabillon,
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que honore, sed majori aiiiodo celebrari, quo sollemnitas sancti

Gervasii estivalis in nostra servatur, recolitur * ecclesia ; et octa-

bas Assumptionis, sicut festum sancli Laurentii. Goncessit

quoque idem pontifex, de censii proprio, unde dupplices fieri,

et thus valeat preparari in eadem Assuinptione, ad nocturnos.

Nam antea, ea festivitate, uno tantum duplice et thure ad laudes

nostri uteljanlur canonici. Sed cum iu eodera capitulo, sepe-

numero super defectu servititi ecclesie, a Guidone generaliter

recta et gravis ventilaretur conquestio, canonici talia Guidoni

obitiunt-: Vestra, pater, inquiunt, culpa, et aliorum pontificum

incuria hoc accidit. Nempe, contra statuta canonum, clericos

diversarum civitatum ac regionum tituHs predictos, Cenoman-

nensis ^ ecclesie ascribitis* et ascripserunt collegio. Qui tempore

fertilitatis, bis in vita sua vel semel in anno ibi venientes, eccle-

sie extorquent bénéficia, non merentur dignitate ; insolescunt,

nec Deo gratias, nec aliquod ecclesie persolvunt obsequiuni.

Gum Guido hujusmodi nullatenus valeret contraire assertio-

nibus, taleni dignitateni suis concessit et contulit canonicis et

potestatem, ne ipse amplius, vel aliquis successorum ejus, in

posterum, canonicum alterius ecclesie possent in Genoinanensi

ecclesia canonicum sustituere^, nec decanus revestire, nisi ex

generali totius capituli assensu. Si vero ipse vel quilibet succes-

sor ejus hoc decretuni vellet destruere in posterum, vel aliquo

impetu temptaret^ violare, eisdem canonicis corde contulit, voce

protulit, auctoritate confinnavit dignitatem, reclamatione majoris

audientie, hujusmodi quassandi propositum. Quibus a Guidone

prolatis, universi simul surrexere canonici, et démisse capite,

Guidonis ' gratias peregere, illud decretum voto confirmantes et

verbo.

Anno quoque Doinini M" c^ xxx" un'', luna xiiii'% iiP nonas

(1) Mot omis par Mabillon.

(2) Objicinnt. Mabillon.

(3) Cenomanensi. Mabillon.

(4) Adscnbitis. Mabillon,

(5) Suhstituere. Mabillon.

(6) Tenlaret. Mabillon.

(7) Guidoni. Mabillon,
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septembris, viiP ordinationis Guidonis, présidente Cenomannis

Goffrido comité, regnantibus Fulcone lerosolimis, Ludovico

Francis, Anglis Henrico, tota Genomannensis civitas, cum omni-

bus ecclesiis que intra muros continebantur, evanuit in favillas.

Suburbia quoque ejus, bine et inde, a Vivario^ usque ad Pontem

Japideum -, et inde seriatim usque ad capellam Culture ^, et tune

denuo usque ad Malumpertusum, tam rapinis quam favillis dissi-

pata sunt et succensa. Sane ex quo eadem civitas primitus fun-

data fuit, nec scripto, nec senum relatione, me iilius tantum

recolo infortunium didicisse, quantum in ilia die videtur récé-

pissé. Gujus exitio nostra plebs versa in merorem, nuUum admit-

tit solatium ; vix ipsa clero, vix clerus plebi, vix dives egeno,

vix sanus infirmo sulTragia potest exbibere./l^icet suarum rerum

amissione graviter afficerentur, tamen matris sue ecclesie gravius

eos videres turbari destructione. Ipsa enim, tam venustate sui

quam clarilate, tune temporis, vicinis et remotis excellebat eccle-

siis. Gelerum sacratissimum corpus beati Juliani, quod, urgente